
 

 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

01.08.2023                                    № 308 

 
р.п. Вешкайма 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике наркомании, 

хронического алкоголизма, алкогольных психозов и бытовых отравлений 

среди несовершеннолетних на 2023-2024 годы 

 

 

В целях совершенствования системы профилактики наркомании, 

хронического алкоголизма, алкогольных психозов и бытовых отравлений 

несовершеннолетних  в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании, 

хронического алкоголизма, алкогольных психозов и бытовых отравлений 

среди несовершеннолетних в образовательных организациях МО 

«Вешкаймский район» на 2023-2024 учебный год. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по профилактике 

наркомании, хронического алкоголизма, алкогольных психозов и бытовых 

отравлений среди несовершеннолетних в образовательных организациях МО 

«Вешкаймский район» на 2023-2024 учебный год. 

2.2. Разработать в общеобразовательной организации мероприятий по 

профилактике наркомании, хронического алкоголизма, алкогольных 

психозов и бытовых отравлений сред несовершеннолетних на 2023-2024 

учебный год.. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

специалиста по воспитательной работе, дополнительному образованию и 

работе с молодежью Перунову О.В. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                              Т.Н. Архипова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления  

образования администрации  

МО «Вешкаймский район» 

от 01.08.2023 № 308 

 

План мероприятий по профилактике наркомании, хронического алкоголизма, алкогольных психозов и бытовых 

отравлений в образовательных организациях 

МО «Вешкаймский район» на 2023-2024 годы 

 

№  

Мероприятия  

 

Ответственный  

 

Сроки исполнения 

1. Организационно-методическая работа по недопущению случаев употребления алкоголя, табака и немедицинскому 

потреблению наркотических средств 

1.  Изучение изменений в нормативно-правовой базе 

антинаркотической политики и системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

2.  Размещение информации на официальном сайте о 

действующих «горячих линиях», «телефонов доверия» 

с целью обеспечения правовой защищенности 

обучающихся 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 



3.  Участие в социально-психологическом тестировании 

обучающихся на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ с использованием единой 

методики 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

4.  Контроль за посещаемостью учащихся учебных 

занятий, выявление учащихся, не посещающих 

образовательные организации  по неуважительным 

причинам, профилактическая работа с ними, 

своевременное информирование КДНиЗП 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

5.  Участие в семинарах, конференциях по обобщению 

опыта работы учреждений и ведомств по 

противодействию распространению табакокурения, 

алкоголизма и наркомании 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

6.  Вовлечение обучающихся, находящихся в группе 

риска, учащихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета  в кружки, секции, клубы. 

Контроль за их внеурочной занятностью. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 



7.  Выявление родителей или иных законных 

представителей несовершеннолетних, не 

исполняющих свои обязанности по воспитанию, 

обучению и содержанию несовершеннолетних 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

8.  Организация и проведение в ОО комплекса лекций и 

бесед по профилактике и борьбе с употреблением 

наркотиков, пьянством, алкоголизмом и 

табакокурением совместно с сотрудниками ПДН и 

здравоохранения. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

9.  Организация и проведение цикла лекций и бесед о 

вреде курения, пьянства и алкоголизма, наркомании и 

токсикомании, профилактике СПИДа в помощь 

классным руководителям 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

2. Организация работы с кадрами 

10.  Разработка методических рекомендаций по 

проведению тематических часов по нравственному и 

правовому воспитанию. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

В течение года 



«Вешкаймский район» 

11.  ШМО классных  руководителей  «Кризисные зоны 

развития ребенка и характер педагогической 

поддержки» 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

12.  Индивидуальное консультирование по вопросам 

профилактической работы с обучающимися и их 

родителями 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года (по запросу) 

13.  Консультация, собеседование с классными 

руководителями по вопросу планирования 

воспитательной работы по профилактике 

правонарушений, наркомании, токсикомании, 

алкоголизма, табакокурения среди обучающихся. 

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

3. Лекционно-просветительная профилактическая, воспитательная и спортивно-оздоровительная работа с 

обучающимися. 

14.  

Проведение акций: 

- «Скажи жизни – ДА!», посвящѐнной Всемирному 

Дню здоровья; 

- «Мир без наркотиков», посвящѐнной 

В течение года Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 



Международному дню борьбы с наркоманией; 

- «Начни с себя», посвящѐнной Всемирному дню 

отказа от курения; 

- «За здоровье и безопасность наших детей» в рамках 

Всероссийской антинаркотической акции 

- «Мы против ПАВ!» 

- «Детский телефон доверия  

«Вешкаймский район»  

15.  
Групповой тренинг с учащимися «Верный выбор 

сделай сам!» 

Ежемесячно Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

16.  
Классные часы на тему «Скажи наркотикам НЕТ!» Ежемесячно Общеобразовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

17.  

Проведение родительских собраний на тему 

«Формирование здорового образа жизни подростков. 

Профилактика табакокурения, алкоголизма, 

наркомании» 

Раз в квартал Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

18.  
Тренинг по профилактике употребления 

психоактивных веществ (ПАВ) «Остановись, подумай, 

выбери» 

Раз в квартал Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

19.  
Профилактическая акция «Мы за ЗОЖ!», «Скажи 

курению НЕТ!», «Я выбираю жизнь» 

Ежемесячно Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

20.  
Проведение индивидуальных консультаций с 

учащимися по поводу любой зависимости 

Ежемесячно Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

21.  
Групповые занятия с дошкольниками  «Мое здоровье» Ежемесячно Образовательные 

организации МО 



«Вешкаймский район» 

22.  

Временное трудоустройство детей и подростков в 

каникулярный период 

Январь-август Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

23.  

Проведение тематических классных часов среди 

учащихся по первичной профилактике и раннему 

выявлению зависимости от психоактивных веществ с 

привлечением профильных специалистов 

Ежемесячно Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

24.  

Проведение мероприятий по профилактике 

безнадзорности и преступности среди 

несовершеннолетних, предупреждению наркомании, 

алкоголизма среди несовершеннолетних 

В течение года Общеобразовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

25.  

Организация и проведение Родительских патрулей  Ежемесячно в 

соответствии с 

графиком 

Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

26.  

Посещение семей, находящихся в социально опасном 

положении 

Ежемесячно в 

соответствии с 

графиком 

Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

27.  
Изготовление наглядных агитационных материалов 

(буклетов, листовок, плакатов, стендов, баннеров и 

т.д.) 

В течение года 

Общеобразовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

28.  Оказание содействия несовершеннолетним 2-3 квартал Общеобразовательные 



подросткам, проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении, в проведении летнего 

отдыха в лагерях 

ежегодно организации МО 

«Вешкаймский район» 

29.  
Размещение в СМИ информации о проведении 

профилактических мероприятий с учащимися 

образовательных организаций 

Постоянно 

Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

30.  
Проведение спортивных и культурно-массовых 

мероприятий по пропаганде здорового образа жизни 
Ежемесячно 

Общеобразовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

31.  

Проведение мероприятий по патриотическому 

воспитанию молодежи, привлечение молодежи к 

кружковым занятиям, в клубы по интересам, занятиям 

в спортивных секциях 

В течение года 

Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

32.  

Организация и проведение месячника по 

профилактике вредных привычек среди 

несовершеннолетних в общеобразовательных 

организаций 

В течении года Общеобразовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

33.  

Организация и проведение в образовательных 

организациях циклов бесед, диспутов, «круглых 

столов», лекций, выставок, кино-лекториев, обзоров 

литературы, для несовершеннолетних по темам: 

«Формирование здорового образа жизни», 

«Профилактика негативных проявлений в 

молодѐжной среде» 

В течении года Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 



34.  

Организация и проведение разъяснительной работы 

среди классных руководителей и родительских 

комитетов о необходимости соблюдения норм и 

требований Закона Ульяновской области от 30.03.2009 

№ 23-ЗО «О некоторых мерах по предупреждению на 

территории Ульяновской области причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию» 

В течении года Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

35.  

Организация и проведение антинаркотических 

кинолекториев с обучающимися образовательных 

организаций 

В течении года Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

36.  

Организация и проведение родительских всеобучей в 

образовательных организаций по проблемам 

профилактики наркомании среди 

несовершеннолетних 

В течении года Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

37.  

Организация и проведение антинаркотических 

занятий с несовершеннолетними «Интернет-урок» в 

образовательных организациях 

В течении года Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

38.  

Осуществлять проф.обследование по приказу 

(Постановление № 242 от 08.06.2006). В учебных 

заведениях из общего контингента учащихся 

выделить группу риска, для осуществления 

дальнейшего наблюдения за ними и проведения 

наркологического обследования 

2 раза в год Управление образования 

МО «Вешкаймский район», 

образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 



4. Информационное сопровождение организации профилактической работы с несовершеннолетними 

39.  

Освещение в средствах массовой информации и 

размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» хода 

мероприятий  

МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

40.  

Организация постоянного взаимодействия со 

средствами массовой информации в вопросах 

освещения мер, принимаемых органами внутренних 

дел, по предупреждению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 МУ Управление 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

Образовательные 

организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

 

 


